
Comune di Scillato  
Provincia di Palermo  

______________________________________________________ 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

COPIA 
 

   N. 34  DEL 14.07.2021 
 

      
      
OGGETTO:   APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 

2021-2023 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI ANNO 2021; 
 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO  il giorno QUATTORDICI del mese di  LUGLIO alle ore  18,40, nel Comune di 

Scillato si è riunito, a porte chiuse il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, su determinazione del 

Presidente n. 05 del 08.07.2021 e previo avvisi scritti fatti recapitare a domicilio a ciascun consigliere con 

nota dell’8 luglio 2021 prot. n. 3462 e con nota prot.3542 del 13.07.2021 di integrazione O.d.G.; 

 
Sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Consiglieri: 

 
 

  Presente  Assente  
1 BATTAGLIA ANTONINO  “   
2 CILLUFFO ALESSANDRA  “   
3 SBRIGLIA FEDERICA   “  
4 LA RUSSA ROSANNA  “   
5 CAMMARATA ANTONINO  “   
6 ERIU SEBASTIANA  “   
7 MUSCARELLA SERGIO   “  
8 FRISA GIUSEPPE  “  
9 GUGGINO SONIA “   

10 BATTAGLIA DARIO  “   
                                                                       Totale  7 3 

 

Partecipa e assiste alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Lucia Maniscalco. Riconosciuto legale il 

numero dei consiglieri intervenuti, il Sig. Battaglia Antonino, nella qualità di Presidente, dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 

 

 

 

 

 

 



 

 
Proposta di Deliberazione  presentata dal Responsabile dell’Area Tecnica Arch. Giardina Francesco, ad oggetto 

“APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE -  
2021-2023 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI ANNO 2021; 

 
RICHIAMATA  

• la delibera di Consiglio Comunale n°13 del 07/09/2020 di approvazione Piano Triennale Opere pubbliche 

2020/2022 ed elenco annuale dei lavori pubblici anno 2020; 

• La Delibera di Giunta Comunale n.15 del 24/03/2021 con cui è stato adottato lo schema di programma 

triennale delle O.O.P.P. 2021/2023 in conformità a quanto previsto dal Decreto del Ministero delle 

infrastrutture dei trasporti 24/10/2014 per quanto applicabile; 

CONSIDERATO  che: 

 in data 19/04/2016 è entrato in vigore il codice degli appalti D.L.vo n.50/2016 di riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori servizi e forniture;    

 l'art.21 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti "del Dlgs 50/2016 e smi, prevede che le 

amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici, di singolo importo 

superiore a 100.000 euro ovvero anche di importo inferiore qualora finanziato dalla Comunità Europea, 

nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il 

bilancio, così come recepito con l’art. 24 della LR 8/2016; 

 Con DM delle Infrastrutture e dei Trasporti n° 14 del 16.1.2018, si approva la procedura e gli schemi-tipo 

per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti 

annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici; 

 L’art.6 della L.R. n.12 del 12/07/2011 che recita: 

1. L’attività di realizzazione dei lavori di cui alla presente legge di singolo importo superiore a 100.000 

euro si svolge sulla base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali che le 

amministrazioni aggiudicatrici predispongono e approvano, nel rispetto dei documenti 

programmatori, già previsti dalla normativa vigente, e della normativa urbanistica, unitamente 

all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso 

2. Il programma triennale deve prevedere un ordine di priorità. Nell’ambito di tale ordine sono da 

ritenere comunque prioritari i lavori di manutenzione, di recupero del patrimonio esistente, di 

completamento dei lavori già iniziati, i progetti esecutivi approvati, nonché gli interventi per i quali 

ricorra la possibilità di finanziamento con capitale privato maggioritario. 

3. Le amministrazioni aggiudicatrici, sono tenute ad adottare il programma triennale e gli elenchi 

annuali dei lavori sulla base degli schemi tipo, che sono definiti con D.M. delle infrastrutture e dei 

Trasporti e sono pubblicati sul sito informatico del ministero delle infrastrutture e dei trasporti oltre 

che agli organi regionali competenti; 

Con Delibera di Giunta Comunale n.15 del 24/03/2021 è stato adottato lo schema di programma triennale 

delle O.O.P.P. 2021/2023 e il relativo elenco annuale 2021; 



Che la citata Delibera è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Scillato per 30 giorni 

consecutivi dal 26/03/2021 al 24/04/2021 al fine di consentirne la conoscenza e la presentazione di 

eventuali proposte e/o osservazioni nel rispetto di quanto previsto dall’art.6 comma 8 della L.R. 

n.12 del 12/07/2011;  

 Che nei termini previsti non risulta siano pervenute osservazioni; 

 Che si rende necessario procedere all’approvazione del Programma Triennale delle OO.PP. 2021/2023 e 

dell’elenco annuale 2021, come da tabelle allegate e che formano parte integrante e sostanziale della 

presente delibera; 

 Che il presente provvedimento rappresenta carattere di urgenza ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs 

267/2000, in quanto il Programma triennale dei lavori pubblici deve essere approvato unitamente al 

Bilancio di previsione, di cui costituisce un allegato obbligatorio ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. d) 

del D.Lgs 267/2000; 

RITENUTO di procedere all’approvazione del Programma delle opere pubbliche da realizzare nel triennio 

2021-2023 e dell’elenco annuale 2021, redatto dal responsabile dell’Ufficio Tecnico di questo Ente; 

VISTI: 

• il D.lgs n.50 del 2016 ne testo coordinato e integrato con il D.lgs 56/2017; 
• la L.R. n. 12 del 12/07/2011; 
• gli art. 7 e 8 del DPRS n.13 del 31/01/2012 riguardante il regolamento di esecuzione ed attuazione 

della L.R. 12/2011; 
 

Per quanto sopra riportato: 

 

PROPONE 

DI APPROVARE il Programma Triennale OO.PP. 2021/2023 nonché l'elenco annuale 2021, così come 

adottato con deliberazione di giunta Comunale n.15 del 24/03/2021, programma allegato alla presente 

proposta per farne parte integrante e sostanziale; 

 
 

              
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 
arch. Francesco Giardina 

 
 
 
 
 
 
 
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE -  

2021-2023 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI ANNO 2021; 
 
Data  06/07/2021                                                                              

IL PROPONENTE 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Manutentiva e Gestione del Territorio 
Arch. Francesco Giardina  

 
_________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Parere favorevole o sfavorevole art. 53 Legge n° 142/90 come recepito  dall’art.1 lett.”i” della L.R. n° 
48/91 
 
EVENTUALI   OSSERVAZIONI:  
..................................................................................................................…………………………………………………..  
Parere : Favorevole 
 
Data 06/07/2021 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Manutentiva e Gestione del Territorio 

Arch. Francesco Giardina 
 

_________________________________________________________________________________________ 

UFFICIO DI RAGIONERIA 
Parere favorevole o sfavorevole artt.53 e 55 Legge n° 142/90 come recepito  dall’art.1 lett.”i” della L.R. 
n° 48/91 
 
EVENTUALI      OSSERVAZIONI : 
............................................................................................................................................................................................ 
 
Parere : Favorevole 
 
 
Data 06/07/2021                     

         IL FUNZIONARIO 
         Rag. Di Stefano Santo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Seduta del 14 Luglio 2021, ore 18,40 
L’anno duemilaventuno, il giorno quattordici del mese di Luglio, alle ore 18,40 sono presenti in 
aula n. 7 consiglieri comunali. 
Assenti 3 (tre) consiglieri: Muscarella, Sbriglia e Frisa .Presenti per l’Amministrazione Comunale il 
Sindaco Cortina. 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Lucia Maniscalco; 
Relaziona il tecnico il tecnico, Architetto Francesco Giardina, il quale evidenzia che non risulta 

inserita nel Programma delle opere pubbliche 2021/2023 l’opera relativa  all’arredamento  

urbano della Piazza Giovanni XXIII, il cui progetto prevede la pavimentazione con nuova 

pietra , il ripristino della strada con la conservazione della memoria storica; per l’importo di € 

404.000,00 circa; l’opera non è inserita nel Programma perché è stata approvata dalla Giunta 

di recente (Delibera n. 49 del 30 giugno 2021); si provvederà a presentare l’aggiornamento 

del Programma triennale quando saranno decorsi i termini della pubblicazione della delibera 

di Giunta prescritti dalla legge. 

Indi, non essendovi ulteriori interventi, il Presidente pone ai voti la proposta di deliberazione. 
Presenti: n. 9 
Votanti: n. 9 
Favorevoli: n. 9; contrari //; astenuti // 
Il Consiglio approva. 

Ai voti l’immediata esecutività: 
Presenti: n. 9 
Votanti: n. 9 
Favorevoli: n. 9; contrari //; astenuti // 
Il Consiglio approva. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Udita la proposta del Responsabile dell’Area tecnica;  
Visto gli allegati Programma delle Opere Pubbliche 2021/2023 ed Elenco annuale 2021 costituenti 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
Visto il parere dell’organo di revisione contabile espresso in senso favorevole sul DUP con verbale 
n. 19 del 15 giugno 2021, acquisito al prot. n. 3092 del 22/06/2021; 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n.15 del 24/03/2021, con la quale è stato adottato lo schema 
di programma triennale delle O.O.P.P. 2021/2023 e il relativo elenco annuale 2021; 
Vista la Delibera di Giunta comunale n. 49 del 30 giugno 2021 di approvazione del progetto di 
arredo urbano di Piazza Papa Giovanni XXIII; 
Vista la Delibera di Giunta comunale n. 50 del 30 giugno 2021 di adozione e aggiornamento del 
Programma Triennale delle O.O.P.P. 2021/2023 e dell’elenco annuale 2021; 
Rilevato che il Programma triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 e l’Elenco annuale 2021 
corredano il D.U.P. 2021/2023;  
 
VISTI: 

• il D.lgs n.50 del 2016 ne testo coordinato e integrato con il D.lgs 56/2017; 
• la L.R. n. 12 del 12/07/2011; 
• gli art. 7 e 8 del DPRS n.13 del 31/01/2012 riguardante il regolamento di esecuzione ed attuazione 

della L.R. 12/2011; 
 
• la L.R. 48/1991 di recepimento con modifiche della L. 142/1990; 
• il D.Lgs. 267/2000; 
• la L. 30 dicembre 2020, n. 178 recante la legge di bilancio per il 2021; 
• l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

 



 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano, accertati dal Presidente con l’assistenza 
degli scrutatori 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE  nella sua interezza la proposta di deliberazione che precede e conseguentemente: 

DI APPROVARE  il Programma Triennale OO.PP. 2021/2023 nonché l'elenco annuale 2021, così 
come adottato con deliberazione di giunta Comunale n.15 del 24/03/2021, programma allegato alla 
presente proposta per farne parte integrante e sostanziale; 
DI DISPORRE la pubblicazione del Programma triennale e dell’elenco annuale 2021 in 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
DI DARE ATTO  che la presente sarà pubblicato in albo on line per quindici giorni consecutivi e in 
Amministrazione Trasparente come per legge.  
DI PROVVEDERE  alle altre pubblicazioni prescritte dalla legge.  

 
Indi,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto l’art. 12, co. 2, della L.R. 44/1991,  
Con separata votazione unanime resa in forma palese, 

D E L I B E R A 
Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza collegata all’approvazione 
del bilancio di previsione 2021/2023.  
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 



IL  PRESIDENTE 
F.to Battaglia Antonino 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to Cilluffo Alessandra 

IL  SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dr.ssa Lucia Maniscalco 

 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune 

per quindici giorni consecutivi dal ______________al ________________;  

(N° ____ ) 

 

 

L’ADDETTO  Il SEGRETARIO GENERALE  

F.to Bartolone  Sebastiana             F.to  Dr.ssa Lucia Maniscalco 

                                               
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 è divenuta esecutiva il  

 decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione. 

 perché dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 comma 2 della L.R. 3.12.1991 

n. 44 e s.m.i.; 
 
 
 

                   IL SEGRETARIO GENERALE 
             F.to  Dr.ssa Lucia Maniscalco 

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
 

PROV.PALERMO 

 

La presente copia di deliberazione è conforme all’originale. 

 

 SCILLATO Lì  _______________             
     IL SEGRETARIO  GENERALE 
        F.to Dr.ssa Lucia Maniscalco 

 
 

 


